Excelentíssimo Senhor

Dr. Ricardo Vilela Perroni

Presidente da Câmara Municipal

Carneirinho-MG

REF. INDICAÇÃO Nº CM 168/2005

A vereadora que esta subscreve, ouvido o plenário, apresenta  a Vossa Excelência a presente INDICAÇÃO  no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito Municipal  de Carneirinho, que se faça com a maior urgência e rapidez a doação de  Kit Escolar e uniformes  aos alunos que estudam nas Escolas  do Município de Carneirinho.

                                                       JUSTIFICATIVA

Considerando o alto índice de analfabetismo em nosso país, as dificuldades financeiras das pessoas e as dificuldades de  ingresso no mercado de trabalho.
Considerando, ainda que a educação, direito de todos e dever do Estado, e da família, será promovida e incentivada com a colaboração da sociedade, visando ao pleno desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação para o trabalho, sabendo que para isso acontecer é necessário à ajuda dos Poderes Públicos é que fazemos tal solicitação.

A felicidade salta aos olhos dos pais quando recebem estes Kits, pois é uma forma de verem os seus sonhos e dos seus filhos realizados, ou seja, não podemos nos fecharmos a uma questão social, onde as crianças menos favorecidas almejam materiais iguais ao do seu colega, com esta doação estaremos fazendo valer o direito de igualdade dos seres humanos.

Sala das Sessões, 27 de setembro de 2.005.

Vereadora Maria  Aparecida de Oliveira Queiroz
- Autora -

__________________________________       _________________________________

__________________________________     __________________________________

__________________________________     __________________________________

__________________________________